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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDIER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

29 4/ ,. N
Nrioof/prot. Elbasan, mé¢ [ . 4 .2018

VENDIM
Nr 3¢ date 06.07.2018

“PiiR MIRATIMIN E RREGULLORES
PER NDALIMIN E PIRJES SEE DUHANIT NiE MJEDISET E UNIVERSITETIT T ELBASANIT
“ALEKSANDER XHUVANI”

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 80/2015 daté 21.05.2007 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
IAL né Republikén e Shqipérisé, neni 38, gérma “d”, Statutit t&¢ UE-s€, neni 9, gérma “d”, Ligjin
Nr.9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit” i ndryshuar; Ligjin Nr.10 237,
daté 18.02.2010 Pér siguringé dhe shéndetin né puné&”, Ligji nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i punés i
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores “Pér ndalimin e pirjes sé duhanit né mjediset e Universitetit t& Elbasanit
“Aleksander Xhuvani”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij vendimit dhe &shté pjesé pérbérése e
tij.

2. Ngarkohen Administratori, Drejtoria koordininit dhe marrédhénieve me jashté dhe Drejtoria e
Burimeve Njerézore, Protokoll Arkivit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI

Prof. Dr. Skender TOPI

C

Adresa: Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593,.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al
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UNIVERSITETI I ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE
“PER NDALIMIN E PIRJES SE DUHANIT NE MJEDISET E UNIVERSITETIT
T ELBASANIT “ALEKSANDER XHUVANI”

-

Neni 1

Objekti
Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i masave pér pérdoruesit e produkteve t&
duhanit; mbrojtjen e punonjésve dhe studentéve nga ekspozimi i pavullnetshém ndaj
tymit; ndérgjegjésimin pér démet qé vijné nga pirja e duhanit si dhe informimin pér
parandalimin e fillimit té pirjes s¢ duhanit.

Neni 2
Baza ligjore
Kjo rregullore bazohet né Ligjin nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté ne Republikén e Shqipérisé, Ligjin Nr.9636,
daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, i ndryshuar, Ligjin
Nr.10 237, daté 18.02.2010 ”Pér siguriné dhe shéndetin n& pun&”, Ligji nr.7961 daté

12.07.1995 “Kodi i punés i Republikés sé Shqipéris€” i ndryshuar.

Neni 3

Qéllimi
Qéllimi i késaj rregulloreje &shté mbrojtja e shéndetit t& punonjésve dhe studentéve né
Universitetin e Elbasanit nga pérdorimi i produkteve t&€ duhanit dhe ekspozimi i
pavullnetshém ndaj tymit.

Neni 4
Pérkufizime
Pér qéllim té késaj rreguloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:
“Mjedis pune” konsiderohet ¢do hapésiré e mbyllur, ku punonjésit e UE-s€ dhe

studentét ushtrojné veprimtaring dhe detyrat pér t& cilat jané punésuar, si dhe salla
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mbledhjesh, leksionesh, korridore, shkallé dhe ¢do mjedis tietér i mbyllur, qé
frekuentohet gjaté orarit t& punés dhe mésimdhénies.

“Produkte duhani jané produkte t¢ prodhuara, térésisht apo pjesérisht, nga gjethja e
duhanit, si 1éndé e paré dhe q& pérdoren pér t’u tymosur, thithur, pértypur ose nuhatur.
“Pirje duhani” éshté ndezja, thithja dhe mbajtja n€ doré€ e ndezur ¢ ¢do produkti duhani
qé digjet. Pirja e duhanit nénkupton pérdorimin e produkteve t& duhanit brenda
mjediseve t& UE-s&, duke marré parasysh qé ekspozimi i pavullnetshém ndaj tymit t&
cliruar, krijon pasoja té rénda pér shéndetin né ményre aktive dhe passive.

“Tavilé duhani/ taketuke cigaresh” &shté njé ené e vogél ku shkundet hiri 1 produktit té
duhanit q& po digjet dhe ku lihen bishtat e cigareve.

“Masat parandaluese t¢ duhanpirjes” jan& veprimtarité sistematike, q& synojné té
sigurojné mbrojtjen e shéndetit t& popullsis¢, duke zgjatur jetén dhe pérmirésuar cilésing

Neni 5
Fusha e zbatimit
Kjo Rregullore zbatohet pér sigurimin dhe mbrojtien e shéndetit t& punonjésve dhe
studentéve t&¢ UE-sé, né & gjitha godinat ku e shtrin aktivitetin e tij Universiteti 1
Elbasanit duke u udhéhequr nga parimi trajtimit t& barabarté pér marrjen € masave per
mbrojtjen e sigurisé e t& shéndetit né puné.

Neni 6
Vendosja e tabelave pér ndalimin e pirjes s¢ duhanit
Né té gjitha mjediset ku e zhvillon aktivitetin Universiteti 1 Elbasanit (mjedise pune,
salla leksioni, korridore, etj.) nuk lejohet pirja e duhanit dhe vendosen tabela t€
dukshme dhe t& lexueshme "NDALOHET PIRJA E DUHANIT".

Neni 7
E drejta e informimit dhe publikimi i masave parandaluese né fagen zyrtare té
internetit t& UE-sé

Cdo punémarrés dhe student duhet t€ informohet pér pasojat shéndetésore, natyrén
droguese dhe kércénimin vdekjeprurés t& shfaqur nga konsumimi i duhanit.

Personeli dhe studentét njoftohen edhe pér masat e marra pér mbrojtjen e shéndetit t&
tyre nga ekspozimi ndaj tymit € duhanit me ané t¢ publikimit t& mesazheve informuese
né fagen zyrtare t& UE-sg, uniel.edu.al, pér ndikimin e duhanit dhe rreziget nga
produktet e tij. a3 :
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Neni 8
Bashképunimi me subjektet private qé ushtrojné aktivitet né mjediset ¢ UE-sé
Subjektet private qé ushtrojné aktivitet né mjediset e Universitetit t& Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani” kané pérgjegjésing pér zbatimin me korrektési t& Ligjit nr.9636,
daté 06.11.2006, "Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit", i ndryshuar,

Neni 9 .
Masat administrative
Shkeljet e dispozitave t& pércaktuara né Ligjin Nr.9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen
e shéndetit nga produktet e duhanit” i ndryshuar, pérbén kundérvajtje administrative dhe
dénohen si mé poshté:
Pirja e duhanit né mjediset e punés n& Universitet dénohet me:
-300.000 (treqind mijé lek&) personi i tatueshém — Universiteti.
- 50 000 (pesédhjeté mijé) leké, personi pérgjegjés né institucionet publike.
- 5000 leké (pesé mijé) leké, duhanpirési;
Masa e gjobés parashikohet si dénim mé vete dhe jepet nga trupat inspektuese. Ankimi
ndaj vendimeve té trupave inspektuese, t& pércaktuara né ligj, béhet né pérputhje me
ligjin pér inspektimin.
Pas pérfundimit t& procedurave t€ ankimit administrativ, béhet ankim n& Gjykatén
Administrative, brenda afateve t& parashikuara né dispozitat ligjore.

Neni 10
Informacion pér trupat inspektuese

Administratori i UE-sé né kuptim t& Ligjit nr. 9636, daté 06.11.2006, "Pér mbrojtjen e
shéndetit nga produktet e duhanit" i ndryshuar, si pérgjegjés kryesor pér ndalimin e
pirjes sé duhanit né mjediset e UE-s&, err masa pér vendosjen né njé vend t& dukshém t&
listés sé trupave inspektuese pér mbrojtjen e shéndetit t€ punonjésve dhe t€ studentéve,
nga produktet e duhanit dhe t& shenjave t& dukshme, qé tregojné se pirja ¢ duhanit n€
kéto mjedise éshté e ndaluar.

KRYETARI
Prof.dr. Skender TOPI




